
cs
v:

 B
O

A2
01

70
81

40
04

14/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 155

20057

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/1156/2017, de 21 de julio, por la que se suprimen las categorías estatuta-
rias de Capellán, Maestro Industrial, Profesor de EGB y Profesor de Logofonía-Logope-
dia en el ámbito de los centros sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.

La Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario de los 
servicios de salud, en su artículo 14, relativo a la ordenación de personal estatutario, deter-
mina la competencia de los servicios de salud para establecer las diferentes categorías o 
grupos profesionales existentes en su ámbito.

En este mismo sentido, el artículo 15.1 de dicha Ley atribuye a cada Servicio de Salud la 
posibilidad de establecer, modificar o suprimir categorías de personal estatutario de acuerdo 
con las previsiones establecidas, en su caso, en el respectivo Plan de Ordenación de Re-
cursos Humanos.

En Mesa Sectorial de Sanidad de 1 de febrero de 2017 se aprobó el Plan Estratégico de 
Ordenación de Recursos Humanos del Servicio Aragonés de Salud para el período 2017-
2020, que recoge la necesidad de adecuación de categorías profesionales a las necesidades 
existentes en los centros sanitarios.

A su vez, la Disposición adicional primera del Decreto 37/2011, de 8 de marzo, del Go-
bierno de Aragón, de selección de personal estatutario y provisión de plazas en los centros 
del Servicio Aragonés de Salud, determina que la creación, supresión, unificación o modifica-
ción de categorías profesionales se efectuará, previa negociación en la Mesa Sectorial de 
Sanidad, mediante orden del titular del Departamento responsable de Salud, que se publicará 
en el “Boletín Oficial de Aragón”.

En las plantillas orgánicas de los Centros adscritos a este Organismo Autónomo, aparecen 
diversas categorías profesionales que respondían a necesidades hoy inexistentes y que, por 
lo tanto, carecen de funciones que justifiquen su mantenimiento, circunstancia que motiva que 
en la actualidad ni siquiera existan efectivos encuadrados en ellas, estimándose procedente 
su supresión.

En la tramitación de esta orden se ha emitido el preceptivo informe de la Secretaría Ge-
neral Técnica del Departamento de Sanidad.

En virtud de tales antecedentes, previa negociación en el seno de la Mesa Sectorial de 
Sanidad, y en uso de la habilitación normativa contenida en la Disposición adicional primera 
del Decreto 37/2011, de 8 de marzo, del Gobierno de Aragón, dispongo:

Artículo 1. Objeto.
El objeto de la presente orden es la supresión de las categorías estatutarias que res-

ponden a necesidades inexistentes en la actualidad y que carecen de efectivos en las ac-
tuales plantillas orgánicas de los centros del Servicio Aragonés de Salud.

Artículo 2. Supresión de categorías estatutarias.
En el ámbito del Servicio Aragonés de Salud se suprimen las siguientes categorías profe-

sionales:
- Capellán.
- Maestro industrial.
- Profesor de EGB.
- Profesor de Logofonía-Logopedia.

Artículo 3. Adecuación de las plantillas orgánicas.
A la entrada en vigor de la presente orden, las categorías mencionadas serán suprimidas 

de la relación de categorías profesionales propias de las plantillas orgánicas de los Centros 
sanitarios de este Organismo Autónomo.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.
La entrada en vigor de la presente orden conlleva la derogación de cuantas normas de 

igual o inferior rango normativo se opongan a la misma.

Disposición final primera. Medidas de desarrollo.
Se faculta al Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud para adoptar las medidas 

necesarias para el desarrollo y ejecución de esta orden.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
81

40
04

14/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 155

20058

Disposición final segunda. Entrada en vigor.
La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Ofi-

cial de Aragón”.

Zaragoza, 21 de julio de 2017.

El Consejero de Sanidad,
SEBASTIÁN CELAYA PÉREZ


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1153/2017, de 24 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	ORDEN HAP/1154/2017, de 24 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Economía, Industria y Empleo.
	ORDEN HAP/1155/2017, de 24 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1156/2017, de 21 de julio, por la que se suprimen las categorías estatutarias de Capellán, Maestro Industrial, Profesor de EGB y Profesor de Logofonía-Logopedia en el ámbito de los centros sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 1 de agosto de 2017, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Vicepresidenta del Consejo Económico y Social de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1157/2017, de 31 de julio de 2017, del Departamento de Presidencia, por la que se nombran Registradores de la Propiedad, Mercantiles y de Bienes Muebles en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud de resolución de adjudicación



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1158/2017, de 21 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Municipios, Comarcas y Provincias (FAMCP), para la asistencia técnica de proyectos europeos de 
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1159/2017, de 4 de agosto, por la que se convocan para el año 2017, las subvenciones destinadas a los Programas de Escuelas Taller y Talleres de Empleo.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2017, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca el curso “Jornada sobre Violencia de Género” a celebrar en Zaragoza (Código ZA-0017/2017)
	CORRECCIÓN de errores a la Resolución de 5 de julio de 2017, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al año 2017.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1160/2017, de 15 de junio, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria correspondientes al curso 2016/2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1161/2017, de 28 de julio, de modificación de la Orden DRS/870/2017, de 14 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas al fomento de las Agrupaciones de Defensa Sanitaria Ganadera para el ejercicio 2017.
	RESOLUCIÓN de 21 de julio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de enero de 2007, por la que se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto para explotación avícola existen
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto para la instalación de una explotación porcina de cebo con 
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la explotación de cebo de porcino con capacidad de 4.160 plazas de 
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capac
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo con una capac
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de mayo de 2016, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integra
	RESOLUCIÓN de 26 de julio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta u



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, de la Comunidad Autónoma de Aragón, por el que se convoca la licitación de un contrato de obra.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Educación, Cultura y Deporte de Teruel, por el que se convoca la licitación, mediante procedimiento abierto, varios criterios, del expediente número CONMY 2017 1800000403 de contratación de transporte escolar en 26 lotes
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/1159/2017, de 4 de agosto, por la que se convocan para el año 2017, las subvenciones destinadas a los Programas de Escuelas Taller y Talleres Empleo.
	RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se acuerda el depósito y la publicidad de la modificación y nuevo texto de estatutos de la Federación Aragonesa de Sindicatos de Enseñanza de la Confederación General del Tr
	RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de las modificaciones estatutarias del sindicato denominado Grupo de Trabajadores Independiente/Intersindical de Aragón, en siglas GTI/IA.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1160/2017, de 15 de junio, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria correspondientes al curso 2016/2017.
	RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se somete a información pública el proyecto de orden de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte por la que se establece el currículo y las pr
	ANUNCIO de la Dirección General de Política Lingüístic,a de contestación a las alegaciones presentadas dentro del trámite de información pública del proyecto de decreto del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban los estatutos de la Academia Aragonesa 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de explotación porci
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargos: 2017PROR4).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de apertura de la canter
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de la superficie regable de la Comun
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de línea eléctrica de evacuación Campoliva II a SE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de nuevas líneas subterráneas de media tensión y n
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de nuevo camino de acceso a masía Mas de Abajo, en
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de Parque Eólico “Campoliva I”, en el término muni
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de Parque Eólico “Herrera de los Navarros”, en el 




